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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,822,357 1,423,245 399,112

1.교육비특별회계이전수입 1,790,700 1,391,556 399,144

1.교육비특별회계전입금수입 1,790,700 1,391,556 399,144

1.학교회계전입금 1,790,700 1,391,556 399,144

1.학교운영비전입금 545,941 536,262 9,679
초등학교기본운영비 : (510,019,000원 × 1교) 

- 499,751,000원 =
10,268,000

병설유치원기본운영비 : (29,935,000원 × 1교)

 - 36,511,000원 =
-6,576,000

병설유치원기본운영비 : 5,987,000원 × 1교 = 5,987,000

2.목적사업비전입금 1,244,759 855,294 389,465
(성립전)교과서무상지원비 : (69,442,000원 × 

1교) - 59,335,000원 =
10,107,000

(성립전)방과후활동지원 : (14,000,000원 × 1

교) - 4,000,000원 =
10,000,000

(성립전)학교급식기구교체 : (23,988,000원 × 

1교) - 4,807,000원 =
19,181,000

수상안전교육 : (39,717,000원 × 1교) - 

42,605,000원 =
-2,888,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : (40,000,000원

 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원 : (52,106,000원

 × 1교) - 40,000,000원 =
12,106,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(8,814,000원 × 1교) - 4,503,000원 =
4,311,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (65,516,000원 

× 1교) - 33,574,000원 =
31,942,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,100,000

원 × 1교) - 12,058,000원 =
15,042,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,350,000

원 × 1교) - 27,100,000원 =
250,000

(성립전)스포츠강사지원 : (740,000원 × 1교) 

- 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사지원 : (1,260,000원 × 1

교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사지원 : (3,280,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사지원 : (14,223,000원 × 1

교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사지원 : (21,335,000원 × 1

교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사지원 : (24,800,000원 × 1

교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(21,802,000원 × 1교) - 10,703,000원 =
11,099,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(23,165,000원 × 1교) - 21,802,000원 =
1,363,000

(성립전)무료급식비 : (674,192,000원 × 1교) 

- 482,956,000원 =
191,236,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(12,941,000원 × 1교) - 6,941,000원 =
6,000,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(10,784,000원 × 1교) - 5,784,000원 =
5,000,000
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(성립전)급식종사원 대체인건비 : (3,653,010원

 × 1교) - 2,207,000원 =
1,446,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (4,031,000원

 × 1교) - 3,653,000원 =
378,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (5,289,000원

 × 1교) - 4,031,000원 =
1,258,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원 : 

(3,440,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,520,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(1,293,000원 × 1교) - 674,000원 =
619,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(3,700,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
700,000

(성립전)학교도서관도우미운영 : (2,000,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)학교도서관도우미운영 : (2,500,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(16,246,000원 × 1교) - 13,002,000원 =
3,244,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(6,390,000원 × 1교) - 5,610,000원 =
780,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (6,035,000

원 × 1교) - 6,390,000원 =
-355,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 400,000원 × 1교

 =
400,000

(성립전)수목관리비 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

(성립전)학교운동부지도자 급식비 인상분 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)교수학습여건개선 : 15,360,000원 × 1

교 =
15,360,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영 : 219,000원 

× 1교 =
219,000

(성립전)교원상처치유시스템 운영 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)돌봄교실 환경개선 : 3,150,000원 × 1

교 =
3,150,000

(성립전)학교운동부 동계훈련비 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)전국소년체전 훈련비 : 4,500,000원 ×

 1교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원 : 3,725,000원 × 1교 = 3,725,000

학교운동부지도자인건비지원 : 439,000원 × 1

교 =
439,000

2.기타이전수입 31,657 31,689 -32

1.학교회계간이전수입 31,657 31,689 -32

1.다른학교회계전입금 31,657 31,689 -32
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1.다른학교회계전입금 31,657 31,689 -32 급식기구 확충비 : -122,000원×1교= -122,000

중학교교직원급식비 : -1,723,000원×1교= -1,723,000

급식종사원초과근무수당 : 120,815원×15명= 1,813,000

2.자체수입 1,200,312 1,278,174 -77,862

1.학부모부담수입 1,195,823 1,275,014 -79,191

1.수익자부담수입 1,195,823 1,275,014 -79,191

1.급식비 746,911 711,841 35,070

1.급식비 746,911 711,841 35,070 (성립전)우유대금 : 362원×11,671개= 4,225,000

(성립전)무상급식비 : 27,975,000원= 27,975,000

초등학교교직원급식비 : 3,500원×10명×82일= 2,870,000

2.방과후학교활동비 334,940 450,520 -115,580

1.방과후학교활동비 334,940 450,520 -115,580 원어민영어 : -90,000원×60명×12월= -64,800,000

중국어 : -32,000원×22명×12월= -8,448,000

한자 : -32,000원×19.8명×12월= -7,603,000

독서논술 : -29,000원×17.7명×12월= -6,159,000

주산 : -32,000원×10.3명×12월= -3,955,000

로봇과학 : -32,000원×8.9명×12월= -3,417,000

창의과학 : -29,000원×5.2명×12월= -1,809,000

미술 : -29,000원×4.5명×12월= -1,566,000

바둑 : -29,000원×18.1명×12월= -6,298,000

우쿨렐레 : -29,000원×41.5명×12월= -14,442,000

방송댄스 : 32,000원×7명×1월= 224,000

수영 : 30,000원×19시간×12월= 6,840,000

스포츠교실 : -32,000원×19.5시간×12월= -7,488,000

창의수학 : -32,000원×11명×12월= -4,224,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,106,000원= 12,106,000

바이올린 : -32,000원×49.3명×12월= -18,931,000
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예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

기초수영캠프비 : -170,000원×11명×3개월= -5,610,000

(성립전)도시지역방과후학교지원금 : 

10,000,000원=
10,000,000

3.현장체험학습비 60,601 56,010 4,591

1.현장체험학습비 60,601 56,010 4,591 (성립전)수학여행비 : 2,280,390원= 2,281,000

(성립전)현장학습비 : 2,309,790원= 2,310,000

4.청소년단체활동비 17,614 35,918 -18,304

1.청소년단체활동비 17,614 35,918 -18,304 아람단 : -46,200원×62명×4회= -11,457,000

걸스카우트 : -100,700원×17명×4회= -6,847,000

5.졸업앨범비 8,036 8,000 36

1.졸업앨범비 8,036 8,000 36 (성립전)졸업앨범비 : 36,000원×1명= 36,000

6.기타수익자부담수입 3,996 0 3,996

1.기타수익자부담수입 3,996 0 3,996
(성립전)학습발표회 무대의상비 : 12,000원

×333명
3,996,000

7.누리과정비 23,725 12,725 11,000

1.누리과정비 23,725 12,725 11,000 (성립전)누리과정교육비 : 3,600,000원= 3,600,000

(성립전)누리과정교육비 : 2,400,000원= 2,400,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 3,000,000원= 3,000,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.행정활동수입 4,489 3,160 1,329

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 329 123 206

1.자산매각대 329 123 206

1.자산매각대 329 123 206 자산매각대금 : 206,000원×1회= 206,000

3.기타행정활동수입 4,060 2,937 1,123

1.이자수입 2,059 1,200 859

1.이자수입 2,059 1,200 859 예금이자 : 859,000원×1회= 859,000

2.기타행정활동수입 2,001 1,737 264
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1.기타행정활동수입 2,001 1,737 264 급식실 폐식용유 매각 : 26,750원×8회= 214,000

법인카드 포인트 캐시백 : -47,000원×1회= -47,000

수도광열비 : 97,000원×1회= 97,000

3.기타수입 49,309 49,309 0

1.전년도이월금 49,309 49,309 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

1.순세계잉여금 47,800 47,800 0

2.정산대상재원사용잔액 1,509 1,509 0

1.정산대상재원사용잔액 1,509 1,509 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,509 1,509 0

세입합계 3,071,978 2,750,728 321,250
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,785 14,602 2,183

1.기타 교직원보수 1,312 562 750

1.교직원대체인건비 1,312 562 750

1.기간제교사운영 1,312 562 750

1.기간제교원인건비 1,312 562 750
(성립전)기간제교사 성과상여금  500,000

원×1명+250,000원×1명=
750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,473 14,040 1,433

2.교직원복지 6,083 4,650 1,433

1.교직원워크숍 1,683 3,250 -1,567

2.일반업무추진비 683 2,250 -1,567 워크숍 식비  -1,215,000원×1회= -1,215,000

워크숍 간식비  -352,000원×1회= -352,000

3.교원상처치유프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 2,064 0 2,064 (성립전)채험재료비  10,000원×30명= 300,000

(성립전)버스임차료  951,000원×1대= 951,000

(성립전)숙박비  -90,000원= -90,000

(성립전)숙박비  129,000원×7실= 903,000

2.목적사업업무추진비 936 0 936 (성립전)식사비  90,000원= 90,000

(성립전)식사비  9,400원×30명×3식= 846,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,791,061 1,442,105 348,956

1.급식 관리 884,554 789,921 94,633

1.학교급식운영 884,554 789,921 94,633

1.급식기구확충 27,744 8,807 18,937

1.비품구입비 27,744 8,807 18,937 급식기구 구입  -244,000원×1회= -244,000

(성립전)노후급식기구교체(목적사업비)  

2,740,140원×7조=
19,181,000

2.급식운영비 64,038 60,274 3,764

1.일반수용비 44,701 41,958 2,743 음식물쓰레기처리비  28,000원×1회= 28,000

급식 소모품 구입  446,000원×1회= 446,000

위생복 구입  -113,000원×1회= -113,000

급식기구 수리 및 구입  316,600원×10회= 3,166,000
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(성립전)급식기구 수리 및 구입  119,000

원×10회=
1,190,000

보일러청관제외  72,000원×2회= 144,000

시설물 소수선  -1,726,000원×1식= -1,726,000

(성립전)시설물 소수선  2,000,000원×1식

=
2,000,000

세척제 및 세제 구입  -341,800원×10회= -3,418,000

청소용역비  1,046,000원×1회= 1,046,000

위생교육경비  -20,000원×1회= -20,000

3.상하수도료 4,121 4,000 121 상하수도요금  121,000원×1월= 121,000

4.연료비 13,900 13,000 900 가스비  450,000원×2월= 900,000

3.대체인건비 5,666 3,894 1,772

1.기간제직원인건비 5,666 3,894 1,772
(성립전)조리원대체인력 인건비  62,865원

×23일=
1,446,000

(성립전)조리원대체인력 인건비  62,870원

×6명=
378,000

(성립전)조리원대체인력 인건비  62,870원

×20명=
1,258,000

조리원대체인력 인건비  -65,500원×20명= -1,310,000

4.급식식재료구입비 746,994 685,356 61,638

1.급식용식재료비 746,994 685,356 61,638 (성립전)식품비  2,478,500원×10종= 24,785,000

식품비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)친환경농산물구입  3,194,200원

×10회=
31,942,000

(성립전)우수농축수산물부식비  431,100원

×10회=
4,311,000

5.우유급식비 35,815 31,590 4,225

1.우유대금 35,815 31,590 4,225 (성립전)우유대금  362원×11,671개= 4,225,000

6.조리원인건비 4,297 0 4,297

1.무기계약직원인건비 4,297 0 4,297 인건비  126,000원×14명= 1,764,000

초과근무수당  51,420원×14명= 720,000

초과근무수당(타학교전출금)  120,860원

×15명
1,813,000

3.교육격차 해소 789,744 550,213 239,531

1.급식비지원 674,192 482,956 191,236

1.무료급식비지원 674,192 482,956 191,236
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1.학생지원금 674,192 482,956 191,236
(성립전)무료급식비지원금  191,236,000원

×1식=
191,236,000

2.방과후학교활동비지원 85,792 48,922 36,870

1.방과후학교활동비지원 30,246 17,002 13,244

1.학생지원금 30,246 17,002 13,244
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

600,000원×3명+29,460원×49명=
3,244,000

(성립전)도시지역방과후학교지원금  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.돌봄교실운영지원 52,106 30,000 22,106

1.학생지원금 52,106 30,000 22,106
(성립전)돌봄교실운영지원  12,106,000원

×1식=
12,106,000

(성립전)돌봄교실운영지원  10,000,000원

×1식=
10,000,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,440 1,920 1,520

1.학생지원금 3,440 1,920 1,520
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 

 80,000원×3명×6월+80,000원=
1,520,000

3.현장체험학습비지원 6,035 5,610 425

1.저소득층학생현장체험학습비지원 6,035 5,610 425

1.학생지원금 6,035 5,610 425
(성립전)현장체험학습비 지원  130,000원

×6명×1회=
780,000

현장체험학습비 지원  -118,340원×3명×1

회=
-355,000

4.누리과정비지원 23,725 12,725 11,000

1.누리교육과정지원금 23,725 12,725 11,000

1.학생지원금 23,725 12,725 11,000
(성립전)누리교육과정무상교육비  

6,000,000원=
6,000,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

5,000,000원=
5,000,000

4.학생복지 93,201 78,409 14,792

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.문화체험운영 4,320 4,365 -45

4.목적사업업무추진비 120 165 -45 (성립전)학부모연수 다과구입  -45,000원= -45,000

2.심리정서지원 3,080 3,035 45

2.교육운영비 1,170 965 205 (성립전)지원물품 구입  205,000원= 205,000

3.목적사업업무추진비 90 250 -160 (성립전)가정방문 간식구입  -160,000원= -160,000

2.학생복지운영 85,801 71,009 14,792

1.졸업앨범제작 8,036 8,000 36

1.교육운영비 8,036 8,000 36 (성립전)졸업앨범 제작  36,000원×1개= 36,000
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2.학생교과서구입 72,772 59,335 13,437

1.교육운영비 72,772 59,335 13,437 (성립전)교과서구입  404,280원×25종= 10,107,000

교과서구입  33,300원×100종= 3,330,000

3.특수교육대상자통학비지원 1,293 674 619

1.학생복지비 1,293 674 619
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

17,194원×6명×6개월
619,000

4.특수교육대상자치료비지원 3,700 3,000 700

1.학생복지비 3,700 3,000 700
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×7명×1월=
700,000

3.기본적 교육활동 385,283 354,286 30,997

1.교과 활동 202,185 180,531 21,654

1.교과활동지원 54,764 53,345 1,419

1.보결수업관리 5,200 4,000 1,200

1.운영수당 5,200 4,000 1,200 보결수당  10,000원×120명= 1,200,000

10.교육나눔한마당운영 219 0 219

1.목적사업업무추진비 219 0 219 (성립전)학년간담회  15,000원×6명= 90,000

(성립전)행사다과구입  12,900원×10종= 129,000

4.체육교과활동 40,717 43,605 -2,888

2.수상안전교육 39,717 42,605 -2,888

1.교육운영비 39,717 42,605 -2,888 수영장이용료  -5,776원×100명×5일= -2,888,000

9.유치원교과활동 77,754 54,631 23,123

3.교수학습지원 7,234 7,823 -589

1.일반수용비 2,411 3,000 -589 프린트 토너구입  -58,900원×10회= -589,000

13.시간제기간제교사운영 23,415 10,703 12,712

1.기간제교원인건비 21,524 9,758 11,766
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,338,600원×6개월×1명=
8,032,000

(성립전)시간제기간제교사명절휴가비  

628,275원×2회=
1,257,000

(성립전)시간제기간제교사초과근로수당  

16,000원×54시간=
864,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,363,000원×1명=
1,363,000

2.기간제교원법정부담

금
1,891 945 946

(성립전)시간제기간제교사4대보험료  

8,896,000원×10.63%=
946,000
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14.누리과정교육 12,941 6,941 6,000

1.교육운영비 12,941 6,941 6,000
(성립전)교육활동비  45,000원×20명×2회

=
1,800,000

(성립전)교육활동비  45,000원×20명×3회

=
2,700,000

(성립전)현장학습차량임차료  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)현장학습차량임차료  300,000원

×3회=
900,000

15.누리과정방과후교육 10,784 5,784 5,000

1.교육운영비 10,784 5,784 5,000
(성립전)방과후간식구입  3,000원×20명

×30회=
1,800,000

(성립전)방과후간식구입  3,000원×20명

×40회=
2,400,000

(성립전)방과후교재구입  1,000원×20명

×10회=
200,000

(성립전)방과후교재구입  3,000원×20명

×10회=
600,000

16.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

2.교육운영비 252 300 -48 (성립전)수업재료 구입  -48,000원= -48,000

3.목적사업업무추진비 77 100 -23 (성립전)교원협의회비  -23,300원= -23,000

4.도서구입비 471 400 71 (성립전)도서구입비  71,000원= 71,000

17.독서교육운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 0 140 -140 (성립전)학부모교육강사료  -140,000원= -140,000

2.목적사업업무추진비 0 80 -80 (성립전)협의회비  -80,000원= -80,000

4.도서구입비 1,540 1,320 220 (성립전)도서구입  220,000원= 220,000

2.창의적 체험활동 183,098 173,755 9,343

1.[국고]자율활동 89,843 66,787 23,056

5.학습발표회 7,196 3,200 3,996

1.교육운영비 7,196 3,200 3,996 (성립전)무대의상비  12,000원×333명= 3,996,000

9.[국고]스포츠강사운영 28,480 11,247 17,233

1.기간제직원인건비 26,093 10,252 15,841
(성립전)스포츠강사인건비  50,000원×8월

=
400,000

(성립전)스포츠강사인건비  1,692,000원

×2월×1명=
3,384,000

(성립전)스포츠강사인건비  1,742,000원

×4월=
6,968,000

(성립전)스포츠강사인건비  151,000원×12

월=
1,812,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  300,000

원×1회=
300,000
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(성립전)스포츠강사명절휴가비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,387 995 1,392 (성립전)스포츠강사4대보험료  396,000원= 396,000

(성립전)스포츠강사4대보험료  165,790원

×4월=
664,000

(성립전)스포츠강사4대보험료  3,384,000

원×9.8%=
332,000

13.스포츠강사운영(학교) 1,827 0 1,827

1.기간제교원인건비 1,687 0 1,687 스포츠강사연차수당  67,480원×25일= 1,687,000

2.기간제직원인건비 140 0 140 스포츠강사퇴직금  140,000원×1명= 140,000

2.현장체험학습활동 63,221 58,630 4,591

1.현장학습 39,230 36,920 2,310

2.교육운영비 37,910 35,600 2,310 (성립전)입장료  231,000원×10대= 2,310,000

2.수학여행 23,991 21,710 2,281

2.교육운영비 22,691 20,410 2,281 (성립전)숙박비  14,525원×157명= 2,281,000

3.동아리활동 27,514 45,818 -18,304

1.아람단운영 13,343 24,800 -11,457

1.교육운영비 13,343 24,800 -11,457 아람단활동비  -46,200원×62명×4회= -11,457,000

2.걸스카우트운영 4,271 11,118 -6,847

1.교육운영비 4,271 11,118 -6,847
걸스카우트활동비  -100,700원×17명×4회

=
-6,847,000

4.선택적 교육활동 427,433 510,907 -83,474

1.방과후학교 운영 345,333 457,763 -112,430

1.방과후학교운영 280,477 418,163 -137,686

1.특기적성교육 280,477 418,163 -137,686

2.운영수당 266,477 406,920 -140,443
원어민영어 강사료  -90,000원×60명×12

월=
-64,800,000

중국어 강사료  -32,000원×22명×12월= -8,448,000

한자 강사료  -32,000원×19.8명×12월= -7,603,000

독서논술강사료  -29,000원×17.7명×12월

=
-6,159,000

주산 강사료  -32,000원×10.3명×12월= -3,955,000

로봇과학강사료  -32,000원×8.9명×12월= -3,417,000
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창의과학강사료  -29,000원×5.2명×12월= -1,809,000

미술 강사료  -29,000원×4.5명×12월= -1,566,000

바둑 강사료  -29,000원×18.1명×12월= -6,298,000

방송댄스강사료  32,000원×7명×1월= 224,000

창의수학강사료  -32,000원×11명×12월= -4,224,000

우쿨렐레강사료  -29,000원×41.5명×12월

=
-14,442,000

수영강사료  30,000원×19시간×12월= 6,840,000

스포츠교실 강사료  -32,000원×19.5시간

×12월=
-7,488,000

(성립전)방과후학교보조인력수당  

7,243,000원=
7,243,000

바이올린강사료  -32,000원×49.3명×12월

=
-18,931,000

기초수영캠프  -170,000원×11명×3개월= -5,610,000

3.전기요금 6,553 0 6,553 (성립전)전기요금  2,878,500원×2월= 5,757,000

전기요금  796,000원×1월= 796,000

4.교육운영비 204 4,000 -3,796 (성립전)방과후재료비  -3,000,000원= -3,000,000

방과후재료비  -796,000원×1회= -796,000

2.돌봄교실운영 64,856 39,600 25,256

1.돌봄교실운영 61,706 39,600 22,106

1.무기계약직원인건비 15,111 0 15,111 돌봄전담인력인건비  370,000원×1월= 370,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,011,350원

×2명×3월=
6,069,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  995,330원

×2명×3월=
5,972,000

(성립전)돌봄전담인력명절휴가비  500,000

원×2명=
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력명절휴가비  500,000

원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력맞춤형복지비  

200,000원×2명=
400,000

(성립전)돌봄전담인력성과상여금  150,000

원×2명×1회=
300,000

2.일반수용비 4,168 2,000 2,168 (성립전)전기요금  2,168,000원= 2,168,000

3.교육운영비 40,929 37,600 3,329
(성립전)돌봄교실간식구입(수익자)  

1,809,000원=
1,809,000

(성립전)돌봄교실간식구입(수익자)  

-1,809,000원=
-1,809,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비  -427,000원= -427,000
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돌봄교실위탁운영비  2,400,000원×1월= 2,400,000

돌봄교실재료비  -347,750원×8회= -2,782,000

(성립전)돌봄교실재료비  517,250원×8회= 4,138,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,498 0 1,498

(성립전)돌봄전담인력4대보험  7,272,000

원×10.5%=
764,000

(성립전)돌봄전담인력4대보험  7,069,000

원×10.2%=
722,000

돌봄전담인력4대보험  12,000원×1월= 12,000

2.돌봄교실환경개선 3,150 0 3,150

1.일반수용비 520 0 520
(성립전)순간온수기 설치  520,000원×1식

=
520,000

2.비품구입비 2,630 0 2,630 (성립전)프린터 구입  350,000원×2대= 700,000

(성립전)수납장외 2종 구입  543,330원×3

종=
1,630,000

(성립전)물걸레청소기 구입  150,000원×2

대=
300,000

2.독서활동 29,499 24,774 4,725

1.독서활동운영 29,499 24,774 4,725

5.학교도서관도우미운영 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000
(성립전)도서관도우미수당  10,000원×50

시간=
500,000

(성립전)도서관도우미수당  10,000원×50

시간=
500,000

6.책 꾸러미 지원 3,725 0 3,725

1.도서구입비 3,725 0 3,725 (성립전)도서구입  10,988원×339권= 3,725,000

3.교기육성 52,601 28,370 24,231

1.[국고]교기운영 52,601 28,370 24,231

2.학교운동부지도자운영 28,389 12,058 16,331

1.기간제직원인건비 26,082 11,011 15,071
(성립전)학교운동부지도자인건비  50,000

원×12월=
600,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  

1,742,000원×6개월×1명=
10,452,000

학교운동부지도자인건비  151,000원×1월= 151,000

(성립전)학교운동부지도자연차수당  

64,000원×15일=
960,000

학교운동부지도자퇴직금  288,000원×1명= 288,000

(성립전)학교운동부지도자퇴직금  

1,870,000원×1명=
1,870,000

(성립전)학교운동부지도자명절휴가비  

250,000원×1명=
250,000
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(성립전)학교운동부지도자명절휴가비  

500,000원×1명=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,307 1,047 1,260

(성립전)학교운동부지도자4대보험  

11,912,000원×10.57%=
1,260,000

7.동계훈련비 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)수영장입장료  22,000원×18명×5

월=
1,980,000

(성립전)훈련용품 구입  500,000원×9명= 4,500,000

(성립전)훈련용품 구입  78,850원×18명= 1,420,000

5.교육활동 지원 172,693 157,333 15,360

4.교육여건 개선 110,286 94,926 15,360

1.교육환경개선 110,286 94,926 15,360

3.교수학습여건개선 15,360 0 15,360

1.비품구입비 15,360 0 15,360
(성립전)온수제조기 구입  5,120,000원×3

조=
15,360,000

6.학교 일반운영 275,714 268,486 7,228

1.학교기관 운영 61,538 59,527 2,011

1.부서기본운영 50,416 48,605 1,811

1.교장실운영 8,780 8,280 500

3.일반업무추진비 2,730 2,230 500 내빈접대물품  50,000원×10종×1회= 500,000

3.교무부운영 21,991 20,680 1,311

4.일반업무추진비 5,311 4,000 1,311 교무실협의회  327,750원×4회= 1,311,000

2.병설유치원기본운영 11,122 10,922 200

1.병설유치원운영 11,122 10,922 200

1.일반수용비 3,882 3,682 200
(성립전)공기청정기렌탈비  50,000원×4월

=
200,000

2.시설 장비 유지 209,276 204,059 5,217

1.학교시설장비유지 209,276 204,059 5,217

1.시설관리용역 84,950 85,551 -601

1.기간제직원인건비 34,239 34,840 -601 청소근로자 인건비  309,500원×2명= 619,000

당직근로자 인건비  -610,000원×2명= -1,220,000

2.공공요금및제세 67,422 71,478 -4,056

2.전기요금 31,064 36,120 -5,056 전기요금  -1,685,350원×3월= -5,056,000
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5.전출금 8,600 7,600 1,000
급식소전기요금(중학교전출)  1,000,000원

×1월=
1,000,000

4.시설일반관리 54,804 46,230 8,574

2.일반수용비 53,404 44,830 8,574 소규모수선  2,143,500원×4회= 8,574,000

5.수목관리비 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)수목관리지원비  1,300,000원×1

식=
1,300,000

7.학교 재무활동 3,009 3,009 0

세출합계 3,071,978 2,750,728 321,250
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